
COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 60 del 28-01-2025

 AREA AFFARI GENERALI n. 10
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A FUORICLASSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS - P.IVA 03751290614 PER LA PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA
E ALLA COMUNICAZIONE PER GLI ALUNNI BENEFICIARI FREQUENTANTI L'ICS "U. FOSCOLO"
 

 
 
                                                                                                                                                              



 
IL RESPONSABILE

 

Dato atto che con decreto del 25 luglio 2024 del Ministero dell’Interno e del Ministero
dell’Economia e delle Finanze sono stati assegnati al Comune di Cancello ed Arnone € 10.769
,29 per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità ed è stato
indicato il fabbisogno dei studenti di competenza comunale, per un totale di 24 alunni.

Ritenuto la figura dell’assistente all’autonomia e alla comunicazione quale operatore che
media la comunicazione e l’autonomia dello studente disabile con le persone che
interagiscono con lui nell’ambiente scolastico e ciò può compiersi anche mediante strategie e
ausili necessari per garantire un’interazione efficace.

Considerato che:

 - nel comune di Cancello ed Arnone (CE) vi sono n. 20 alunni diversamente abili, in
particolare con diagnosi di spettro autistico;

- l’Ente ha il dovere di ottemperare all’esigenza della presenza a scuola della figura
specialistica dell’assistente all’autonomia e alla comunicazione.

Vista la deliberazione n. 112 del 16-11-2023 con la quale la Giunta Comunale ha dato
mandato al Responsabile dell’Area I di attivare le procedure di cui al D. Lgs n. 36/2023 per
l’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con
disabilità.

Considerato che:

-           con determinazione n. 558 del 30-10-2024 è stato affidato il servizio di assistenza
all’autonomia e alla comunicazione per n. 19 alunni con disabilità, frequentanti l’ICS “U.
Foscolo” per 2 ore/settimana fino al 31.01.2025, al costo di € 8.230,00, oltre iva al 5%,
a Fuoriclasse Società Cooperativa Sociale Onlus - P.iva 03751290614 Via Calabria 10,
– 81022 Casagiove (CE) fino al 31.01.2025;
-          In data 31.10.2024 è stata stipulata la convenzione tra l’Ente e Fuoriclasse Società
Cooperativa Sociale Onlus - P.iva 03751290614 per l’erogazione del servizio fino al
31.01.2025.

Visto l’art. 5 della richiamata convenzione che prevede la proroga del servizio.

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale proseguire con l’erogazione del
servizio fino al 31.05.2025 agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione del 31.10.2024,
prot. n. 18333/2024.

Appurato che:

 - l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti



generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023.

Pertanto, è stato richiesto a Fuoriclasse Società Cooperativa Sociale Onlus - P.iva
03751290614 Via Calabria 10, – 81022 Casagiove (CE), mediante la piattaforma Traspare, il
preventivo per la proroga del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per n. ,
per n. 19 alunni dell’ICS “U. Foscolo” per n. 2 ore/a settimana per ciascun beneficiario e n. 4
ore/a settimana per n. 1 alunno, per un totale di n. 20 alunni, fino al 31 maggio 2025.

 Visto il presentivo di € 12.500,00, oltre iva al 5%, per una somma complessiva di € 13.125,00
presentato dalla medesima Cooperativa, prot. n. 1864/2024, per n. 19 alunni dell’ICS “U.
Foscolo” per n. 2 ore/a settimana per ciascun beneficiario e n. 4 ore/a settimana per n. 1
alunno, per un totale di n. 20 alunni, fino al 31 maggio 2025, come di seguito:

Comune Importo
a base
d’asta

Costo
orario
educatori

% di
coordinamento
in ore

Costo orario
coordinamento

Costo totale
coordinamento

Costo al
netto del
coordinamento

Ore
educatori

Cancello
ed
Arnone

€ 
12.500,
oltre iva
al 5%

€21,049 H 20 €24.98 € 500 € 12.000 H 570

 

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/ 2006.

Pertanto, la procedura si svolge mediante piattaforma applicativa Certificata e-Procurement
Traspare.

Acquisito il Durc regolare numero protocollo INAIL_45863670 data richiesta 10/10/2024 con
scadenza di validità il 07/02/2025.

Dato atto che:

- per l’affidamento in oggetto è stato generato il seguente CIG n. B560180C14;

- la spesa de qua trova copertura finanziaria sul capitolo 102835, all’impegno n. 1303/2024 del
bilancio 2024/2026.

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PROROGARE, per i motivi esposti in narrativa, il servizio di assistenza all’autonomia e
alla comunicazione per per n. 19 alunni dell’ICS “U. Foscolo” per n. 2 ore/a settimana per
ciascun beneficiario e n. 4 ore/a settimana per n. 1 alunno, per un totale di n. 20 alunni, fino al
31 maggio 2025, al costo di 12.500,00, oltre iva al 5%, a Fuoriclasse Società Cooperativa
Sociale Onlus - P.iva 03751290614 Via Calabria 10, – 81022 Casagiove (CE) fino al
31.05.2025, agli stessi patti e condizioni di cui alla convenzione del 31.10.2024, prot. n. 18333/
2024;

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 13.125,00, iva inclusa al 5%, trova copertura
finanziaria sul capitolo 102835, imp. n. 1303/2024 del bilancio 2024/2026;

4) DI DARE ATTO che gli obblighi di pubblicazione del presente atto sono assolti con la
pubblicazione sul portale dell’Ente;



 5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) DI ATTESTARE ancora l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali,
di conflitto di interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato
dalla Legge n.190/2012 e dell’art. 16 del D.Lgs.n.36/2023, e di cause di incompatibilità e di
inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013.

 
 

L’ISTRUTTORE
DOTT.SSA ILARIA RAIMONDO

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI
DOTT.SSA LUISA GISON

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 60 del 28-01-2025

 AREA AFFARI GENERALI n. 10
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A FUORICLASSE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS - P.IVA 03751290614 PER LA PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA
E ALLA COMUNICAZIONE PER GLI ALUNNI BENEFICIARI FREQUENTANTI L'ICS "U. FOSCOLO"
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi.
 
Cancello ed Arnone, 28-01-2025
 

 IL RESPONSABILE
DOTT.SSA LUISA GISON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


